
DOTAZNÍK 1997 

 

 VÝZKUM NÁZORU OBYVATEL POHRANIČÍ 

 Způsob vyplňování: 

 Odpověď dotazovaného zakroužkujete. U otevřených otázek  odpověď vypište na volné řádky. 

 

 I. 

1. Jak byste celkově hodnotil česko-německé občanské vztahy? Nemyslíme tím nyní vztahy na státní 

úrovni, ale opravdu každodenní vztahy mezi lidmi. 

 jsou velmi dobré     1 

 celkem dobré     2 

 ani dobré, ani špatné    3 

 spíše špatné    4 

 velmi špatné    5 

 

 2.Jak byste charakterizoval současné vztahy mezi ČR a  Německem? Myslíme vztahy na státní úrovni. 

 myslím, že nejsou moc dobré    1 

 jsou celkem dobré     2 

 ani dobré, ani špatné     3 

 velmi dobré      4 

 nevím       5 

 

3. Máte v současné době nějaké, alespoň občasné osobní  kontakty, či spolupráci a pod. s Němci? 

 ZAZNAMENEJTE ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

       ano   ne 

 -pracuji tam       1     2 

 -obchoduji s německými firmami     1    2 

 -pracuji zde doma u německé firmy   1    2 

 -zastupuji německou firmu     1    2 

 -jsem členem organizace, která spolupracuj 

  s Němci(kulturní,sportovní apod.)     1    2 

 - zúčastňuji se práce  v rámci euroregionu   1    2 

 -mám v Německu známé, příbuzné    1    2 

 -s Němci se setkávám jen při turistických a 

  nákupních cestách v  Německu, nebo v ČR  1    2 

 

 

 

 



 

4. Pokud někdy jezdíte do Německa,  jaké jsou Vaše zkušenosti s lidmi (Němci) v Německu? 

 VYBERTE JEN JEDNU ODPOVĚĎ 

 velmi dobré    1  spíše špatné    4 

 spíše dobré    2  velmi špatné    5 

  ani dobré ani špatné   3 žádné, nejezdím do Německa 6 

 

 

 5. Máte nějaké zkušenosti s německými návštěvníky v ČR ? Jestliže ano, jaké ? 

velmi špatné   1  spíše dobré    4 

 spíše špatné    2   velmi dobré    5 

 ani dobré, ani špatné   3  nemám žádné zkušenosti  6 

     

6. Našel jste po otevření hranic v Německu nové přátele, nebo známé ? 

 ano      1 

 ano, ale jsou to spíše jen známí   2 

 ne      3 

 

 7. Jak byste reagoval na to, kdyby se do vašeho okolí: 

 ODPOVĚZTE NA KAŽDÝ ŘÁDEK 

        Posuzoval bych to: 

      spíše   bylo by mi   spíše 

      záporně   to jedno    kladně 

 a) přistěhovala německá rodina   1   2    3 

 b) přistěhovala sudetoněmecká rodina  1    2    3 

 c) začala pracovat německá firma   1   2    3 

 d) vaším vedoucím by se stal Němec  1   2    3 

 e) váš syn (dcera)si vzal Němku  (Němce)  1   2    3 

 f) přistěhovala vietnamská rodina   1   2    3 

 g) přistěhovali romská rodina   1   2    3 

 h) váš syn(dcera) by si vzal(vzala) 

    Francouzku (Francouze)   1   2    3 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. Myslíte si, že následující okolnosti nějak ovlivňují rozvoj spolupráce s Německem přes hranice? 

Uveďte jak silně, podle vašeho názoru, na rozvoj spolupráce působí: 

 ODPOVĚZTE V KAŽDÉM ŘÁDKU 

        Síla vlivu 

       žádná  malá  značná  velmi  nevím 

          velká 

 a) rozdílný jazyk     1  2  3  4  5 

 b) rozdílné národní povahy    1  2  3  4  5 

 c) rozdílná kupní síla měn    1  2  3  4  5 

 d) úroveň fugování politických systémů obou zemí  1  2  3  4  5 

 e) rozdíly v cenách zboží a služeb    1  2  3  4  5 

 f) historické události (fašismus, válka, odsun)  1  2  3  4  5 

 g) období studené války  (1950-1990)  1 2 3 4 ř 

 h) nedostatečné dopravní komunikace, přechody,  

     telefonizace apod.     1  2  3  4  5 

 ch) nedostatečné informace o životě  

     u zahraničního souseda    1  2  3  4  5 

 i) sexuální turistika     1  2  3  4  5 

 j) rozdílné národní zájmy    1  2  3  4  5 

 k) ještě něco jiného co.......................   1  2  3  4  5 

 

9. Myslíte si, že na vstup ČR do Evropské unie má nějaký  mimořádný vliv Německo? 

 myslím, že ne, záleží jen na nás    1 

 má stejný jako jiné členské země EU   2 

 má velké možnosti to ovlivnit    3 

 nevím, nezajímám se o to    4 

 

10.  Nedávno byla mezi ČR a Německem podepsána a parlamenty přijata Deklarace týkající se vztahů 

mezi oběma státy.  Myslíte si, že tato deklarace vyřešila sporné body z minulosti? 

 ano  1 

 ne  2 

 nevím  3 

11.  Jaký  má tato deklarace, podle Vás, význam pro další spolupráci mezi ČR a Německem? 

 má zásadní význam  1 

 celkem dost velký význam  2 

 spíše má malý význam  3 

 nemá žádný význam  4 

 nevím, těžko říct   5 

 



 

II. 

11.   Když se zamyslíte nad dějinami českých zemí , řekl(a) byste, že  do  dějin těchto zemí patří také 

Němci ? 

 určitě ano     1 

 snad ano,     2 

 nemyslí, že tam patří   3 

 určitě ne   4   

 nevím     5 

 

11. a Pokud si myslíte, že Němci patří do dějin českých zemí, jak byste celkově hodnotil jejich roli pro 

český národ? (Vapište) ....................................................................................................................... . 

............................................................................................................................................................ 

 

 12.Jaký je Váš názor na odsun Němců z pohraničí po druhé  světové válce? VYBERTE JEN JEDNU 

ODPOVĚĎ. 

 1. bylo to spravedlivé, protože sudetští Němci pomáhali rozbít republiku 

 2. bylo to spravedlivé, ale ke způsobu odsunu mám výhrady 

 3. bylo to nespravedlivé, ale rozhodly tak vítězné mocnosti 

 4. bylo to nespravedlivé 

 5. bylo to nespravedlivé a kruté 

 6. nevím, nemám na to názor 

 7. jiný názor.Vypište...............................................................................  

 

13. Vyjádřete se prosím k následujícím možnostem řešení tzv.  sudetoněmeckého problému: 

ODPOVĚZTE V KAŽDÉM ŘÁDKU 

        Souhlasím 

        ano  ne  nevím 

 a) omluva stačila, nic víc      1  2  3 

 b) základem řešení je „Deklarace“    1  2  3 

 c) vrátit jim majetky      1  2  3 

 d) spolupracovat s jejich organizacemi v zájmu rrozvoje  

     pohraničí        1  2  3 

 e) měli by dostat finanční odškodnění     1  2  3 

 f) podporovat jejich investice a podnikání v pohraničí 1  2  3 

 g) vůbec bychom s nimi neměli jednat    1  2  3 

 h) nechat celé věci volný průběh "ono se to vyřeší samo"  1  2  3 

 i) celou věc vyřeší vstup ČR do Evropské unie   1  2  3 

 j) naše vláda by měla jednat přímo se 

 zástupci Sudetoněmeckého landsmanšaftu    1  2  3 



 

 

14. Do jaké míry souhlasíte s  aktivitou a přístupy státních orgánů a  představitelů ČR vůči požadavkům 

sudetských Němců?  Posuďte  následující: 

         Souhlasím 

        zcela  z části  nesouhlasím   nevím 

 -Je správné, že se president omluvil sudetským Němcům  1  2  3  4 

 -Vláda by měla vycházet sudetským Němcům více vstříc   1  2  3  4 

 -Vláda dostatečně nehájí národní zájmy vůči  

   požadavkům sudetoněmeckým organizací   1  2  3  4 

 -Není vůbec zřejmé jaká je politika naší vlády vůči  

   sudetským Němcům      1  2  3  4 

- Postup vlády v této otázce považuji za správný  1 2 3  4 

 

 

 

15. Jak hodnotíte informace sdělovacích prostředků o činnosti  organizací sudetských Němců? 

ODPOVĚZTE V KAŽDÉM ŘÁDKU 

         Souhlasím 

        zcela  z části  nesouhlasím 

         (některé) 

 a) informace jsou dostatečné     1  2   3 

 b) informace jsou neúplné     1  2   3 

 c) jsou pravdivé       1  2   3 

 d) příliš věci dramatizují      1  2   3 

 

16. Slyšel jste někdy o Klubech českého pohraničí a jejich  činnosti? 

 ano, znám jejich činnost dobře    1 

 něco jsem zaslechl, ale jejich činnost neznám  2 

 ne, neznám      3 

 

17. Pokud je znáte jejich činnost, domníváte se: 

1. že dělají užitečnou práci     

2. snaží se,a le výsledek není žádný 

3. naděljí více škody než užitku 

 

 

 

 

 



 

 III. 

 18. Jak hrdý jste na Českou republiku v následujících věcech? ODPOVĚZTE V KAŽDÉM ŘÁDKU 

      velmi  poměrně  nepříliš  vůbec  nevím 

      hrdý  hrdý   hrdý  ne hrdý 

 a)na to jak fuguje demokracie   1  2   3  4  5 

 b) politický vliv ČR ve světě   1  2   3  4  5 

 c)na její ekonomickém výsledky   1  2   3  4  5 

 d)na její systém sociálního zabezpečení  1  2   3  4  5 

 e)na výsledky v oblasti vědy a techniky  1  2   3  4  5 

 f)na její výkony ve sportu   1  2   3  4  5 

 g)na její umění a literaturu   1  2   3  4  5 

 h)na ozbrojené síly ČR    1  2   3  4  5 

 i)na její historii     1  2   3  4  5 

 j)na to jak řeší  národnostní a etnické    

   problémy ve společnosti    1  2   3  4  5 

 

 19. Řekl byste, že Česká republika by měla, nebo neměla užitek  z členství v Evropské unii? 

 VYBERTE JEN JEDNU ODPOVĚĎ 

  

 měla by užitek     1 

 neměla by užitek    2 

 těžko říct, mám málo informací  3 

 nevím, nezajímá mne to    4 

 

20. Myslíte si, že o vstupu ČR do Evropské unie by se mělo konat  referendum? VYBERTE JEN 

JEDNU ODPOVĚĎ 

 ano určitě   1 

 asi ano    2 

 asi ne    3 

 určitě ne   4 

 

 21. Jste pro to, aby ČR vstoupila do NATO? 

 určitě ne     1 

spíše ne     2 

 spíše ano     3 

 určitě ano    4  

o NATO toho moc nevím    5 

 vůbec nevím, nezajímá mne to   6 



 

 

 22. Myslíte si, že by bylo správné, aby o vstupu ČR do NATO  se konalo referendum? 

 ano    1 

 asi ano    2 

 spíše ne   3 

 určitě ne   4 

 

 23. Uveďte tři země, se kterými by měla mít ČR nejužší  ekonomickou spolupráci. (Vyberte ze všech 

zemí světa) 

 ............................................ 

............................................ 

............................................ 

 

24. Uveďte tři země, se kterými by měla mít ČR nejužší  politickou (vojenskou) spolupráci. VYPIŠTE 

 ........................................... 

........................................... 

........................................... 

25. O kterých zemích si myslíte, že by mohly představovat  nebezpečí pro ČR.(Můžete vybírat ze všech 

zemí světa) 

 ............................................ 

............................................ 

............................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

26. Jak byste posoudil následující výroky? ODPOVĚZTE V KAŽDÉM ŘÁDKU 

         Souhlasím 

        zcela  z části  vůbec ne     nevím 

a) sousedství s Německem je pro nás ekonomicky výhodné  1  2  3        4  

 b) Německo potencionálně ohrožuje samostatnost ČR  1  2  3        4 

 c) Německo má ze všech evropských států na nás největší vliv 1  2  3        4 

 d) od Němců se máme vždy co učit    1  2  3        4 

 e) německá kultura je nám velmi blízká    1  2  3        4 

 f) nikdy nesmíme zapomenout co nám Němci udělali 

 po Mnichovu       1  2  3        4 

 g) s Němci můžeme žít v klidu a míru    1  2  3        4 

 h) odsun sudetských Němců byl spravedlivý   1  2  3        4 

 i) Němci u nás nakupují lacino nemovitosti   1  2  3        4 

 j) Němci jsou naši přátelé     1  2  3        4 

 k) v zájmu státu je co nejúžeji spolupracovat s Němci 

 na všech úrovních      1  2  3        4 

 l) V Německu vždy může znovu vzniknout 

 fašismus a nacionalismus     1  2  3        4 

 m) Na Němce si vždy musíme dávat pozor    1  2  3        4 

 n) měli bychom více usilovat o spolupráci    1  2  3        4 

 o) vůči Němcům bychom měli projevovat více hrdosti  1  2  3        4 

 p) vůči Německu jsme vždy bezmocní    1  2  3        4 

 

27. Jaký je Váš názor na vojenské bloky?  

         ano  ne      nevím 

a) Žádné vojenské bloky již nejsou zapotřebí       1 2 3 

b) NATO se osvědčilo je užitečné ho zachovat    1 2 3 

c) NATO je třeba rozšířit protože chrání západní civilizaci   1 2 3 

d) Bylo by pro nás užitečné kdybychom byli v NATO    1 2 3 

e) Aby byla rovnováha měl by proti NATO  stát jiný podobný blok  1 2 3 

f) Vojenské bloky jsou velmi nákladné, ale nutné    1 2 3 

g) NATO pomáhá udržet mír a mocenskou rovnováhu v Evropě  1 2 3 

h) V NATO jsou si všichni členové rovni     1 2 3 

i) Peníze vynaložené v rámci členství v NATO jsou náklady  

   na udržení míru       1 2 3 

j) Naši bezpečnost by nejlépe zajistila neutralita    1 2 3 

 



 

28. Byl byste ochoten veřejně vystoupit proti vstupu do NATO (myslíme tím podepsat petici,jít 

manifestovat a pod.) 

 určitě ano    1 

 spíše ano    2 

 spíše ne     3 

 určitě ne     4 

 nevím     5 

29. Byl byste ochoten veřejně vystoupit pro vstup do NATO? 

 určitě ano    1 

 spíše ano    2 

 spíše ne     3 

 určitě ne     4 

 nevím     5 

 

 

 

30.  Nakolik byste souhlasil s tím aby v případě našeho členství v NATO byly: 

       Souhlasím 

      zcela zčásti nesouhlasím nevím 

a) vojenské jednotky ČR vysílány na obranu  

jiných zemí     1 2 3  4 

b) na našem území konána vojenská cvičení NATO 1 2 3  4 

c) umožněny přelety letadel NATO nad naším  

územím      1 2 3  4 

d) umístěny jednotky NATO na našem území 1 2 3  4 

e) zvýšeny výdaje ze státního rozpočtu na obranu 1 2 3  4 

f) na území ČR umístěny jaderné zbraně  1 2 3  4 

 

31. Které ze současných států, členů NATO pvažujete za nejvlivnější ? 

.................................................... 

32. Kdo je v současné době generálním tajemníkem NATO? Znáte jeho jméno ? 

...................................................... 

 

 

 

 

 

 



 

33.  Pokud jde o naši současnou zahraniční politiku vlády,  nakolik,   podle vašeho názoru  hájí a 

prosazuje   zájmy  ČR v následujícíh  oblastech? 

              Zájmy hájí: 

           dostatečně          částečně       nedostatečně     nevím 

a) v ekonomické oblasti    1            2                  3  4 

b) zajišťování spolupráce se všemi zeměmi  1            2     3  4 

c) zajišťování míru a bezpečnosti pro ČR  1            2     3  4 

d) porozumění mezi lidmi různých zemí  1            2     3  4 

e) kulturní spolupráci s jinými zeměmi  1            2     3  4 

f) integraci ČR do evropských struktur  1            2     3  4 

g) v oblasti překonávání pozůstatků  

    druhé světové války    1           2     3  4 

h) humanitární pomoci jiným zemím  1           2     3  4 

i) obhajoba zájmů českých občanů v zahraničí 1           2     3  4 

 

      

IV. 

 

34. V politice se často užívají pojmy "levice" a "pravice".  Kam byste se sám (sama) zařadil(a)? 

 jasná levice    1 

 spíše nalevo    2 

 střed    3 

 spíše naparavo    4 

 jasná pravice    5 

 

35.  Lidé mají na chod společnosti různé názory.  Prosím označte u následujících výroků míru vašeho 

souhlasu, či nesouhlasu. 

    Silně     Spíše  Nemám  Spíše Velmi  

         nesouhlasím       nesouhlasím   názor         souhlasím   souhlasím 

Já osobně se politického života 

neúčastním, protože politika je  

věcí politiků a vlády.  1  2       3  4      5 

Kdo se dostane do politiky stane se  

součástí prospěchářského systému 

a nepoctivých politiků  1  2      3  4        5 

Skutečný vlastenec by neměl  

vstoupi dožádné politické strany 1  2       3  4        5 

Zákony ke kterým se dospělo  

demokratickou cestou by měly být  



dodržovány   1  2       3  4        5 

 

Nemám jasnou představu jak po- 

soudit zda režim a vláda jsou dobré 

či špatné   1  2        3  4        5 

Vůči vládě nemám ani pozitivní 

ani negativní pocity  1  2         3  4        5 

Můžeme být hrdi na náš stát, v němž 

 se všichni občané smějí zúčastnit politického 

života    1  2         3  4         5 

 

 

 

 NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY SLOUŽÍ K STATISTICKÉMU ZPRACOVÁNÍ 

 V. 

 36. Pohlaví:  Muž 1 

   Žena 2 

 37. Váš věk:   15 - 30 let  1 

    31 - 45   2 

    46 - 60   3 

    61 - 75   4 

 

 38. Nejvyšší dosažené vzdělání: 

 základní    1 

 vyučen, střední bez maturity  2 

 střední s maturitou   3 

 vysokoškolské    4 

 

 39. Velikost místa bydliště: 

 do 500 obyvatel   1 

 501 - 2000   2 

 2001 - 5000   3 

 5001 - 10 000   4 

 10 001 - 20 000   5 

 20 001 - 50 000   6 

 50 001 - 100 000  7 

 100 001 a více   8 

 

 



 

 

 

 40.Ekonomická aktivita: 

 zaměstnanec    1 

 podnikatel    2 

 v domácnosti,    3 

 na mateřské dovolené  4 

 důchodce    5 

 nezaměstnaný    6 

student, učeň   7 

 

41. Národnost ................. 

42. Vaše zaměstnání (profese): 

 Vypište......................................... 

 

 43. Okres .......................................... 

 

 

 

Děkujeme za rozhovor. 

 -------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 ADRESA DOTAZOVANÉHO 

 (Slouží jen ke kontrole práce tazatele) 

 ......................................... 

......................................... 

Číslo telefonu ........................... 

 

TAZATEL: 

 .......................................... 

 

Datum provedení rozhovoru: .............. 

 

 

 



 

 

 

 


